**I**. V L P I A N V S libro primo ad Sabinum.

**V**id sit nominatim g exheredari , videa-mus.Nomē h & præ-nomen i & cognomen k eius dicendum est, an sufficit vel vnum ex his? l Et cōstat sufficere. m

**I**ndefinita quæ non potest nisi ad vnum referri , orationi singu-lari & quiparatur.Alexander.

**II.** I D E M libro sexto Regularum.

**N**ominatim exheredatus fi-li⁹ & ita videtur , Filius mens exheres esto. si n̄ nec nomen° eius expressum sit, si modō vnicus sit. nam si plures sunt filij, p̄ benigna interpretatione potius à plerisq; respondeatur , nullum exhereda-tum esse. q

**A**diectio matris facit quem vi-deri nominatim exheredatum: & adiectio cōuitij exheredatio-nem non vitiat.Bartolus.

**Q** vid si nominatim.] C A S V S . Dicitur institut.de exheredatione lib. q filij debent à parētibus institui vel nominatim exheredari,ad hoc vt testamentū eorum non sit ipso iure nullū. hæc ergo prima lex & secūda dicit planē qd sit nominatim exheredare.Vi-g Quid sit nominatim.qd erat olim op⁹ in masculis,nō in fœminis. hodie cōtra.vt.C.eo.l.fi. & institut.de exher.li.circa p̄c. &.s.nostra.

**h** Nomen.proprium.

**i** Prænomen. ab euentu.Accursius.

**k** Cognomen. à cognitione.

**l** Ex his. scilicet tribus.

**m** Sufficere. etiam vnum, si modō per eum possumus esse certi: vt s. si cer.pet.l.certum. & j. de here.institu.l.quoties.in prin.Sed arg. contra.s.de transac.l.cum hi.s. si prætor. **ADDITIO.** Dic quod ibi omittebatur aliquid in solennitatibus : hīc non erat necesse q̄ poneretur nisi nomen tantū quando ex illo redditur certa per-sona,secundum Bart.hīc.

**n** **N**ominatim.s. id est quamvis.vulg.etsi.

**p** Filij. & dixit,filiū meum exheredo.

**q** Nullum esse. propter odium exheredationis. c est enim odio-sa:vt infra eod.l.cum quidam. secus vbi est fauor: d vt supra de te-sta.tut.l.si quis ita.s. si quis filio. & infra de adimen. lega. l. iij. ¶ si duobus. & de leg. j. qui filiabus. s. j. & de lib.leg. l. ij. & infra de accep.l. pluribus.quæ sunt arg.contra. sed in eis est fauor: & ideo prorogandus:vt dicta. l. cum quidam. & facit supra de constitut. princi.l.fin. & facit supra de rei vindic.l.si in rem.s. licet. &.s. & i. & ias. vestimenta.

c] Placet Bart.vnde in odiosis indefinita non & qui pollet vni-versali. P. Alexan. & Ias.

d] Expressio tamē nomi-ne appellati-uo. Alexan. & Ias.

vestimenta. & l. Pomponius in fine. & C. eod. iij. & infra de lega. j.l. filius familias. §. diuui. & de rebus dubiis. l. si fuerit. & infra de manumiss. testamen. l. cum ex pluribus. & supra de testa. tu. l. duo. Accursius.

**E**t si pepercerit.] **C A S V S.** In principio. l. dicit quod recte exheredatur filius a patre hoc modo: Ex Seia natum exheredo. & recte similiter exheredatus videtur si cum conuicio eum exheredauerit. & de hoc ponit exemplum. Item debet exheredari filii pure ad hoc ut testamentum non annuleret. [F I L I V S . A V T E M.] Titius faciens testamentum instituit sibi heredem Seium, & postea exheredauit filium suum: & postea instituit Caium, & postea substituit Sempronium Seio & Gaio. nunquid est recte exheredatus filius? & dicitur quod sic, & erit a gradu institutoru exheredatus, non autem a gradu substituti. vnde gradus institutoru vallebit, & non gradus substituti: quia ab eo gradu inuenitur præteritus. si autem retento eodem casu sit filius exheredatus hoc modo: A persona Seij instituti filii meū exheredo: nihil valet exheredatio: quia a certa persona exheredari filius non potest: sicut & in isto alio casu non valet exheredatio: quisquis mihi heres erit, filius meus exheres esto &c. quæ quidem exheredatio sine dubio nihil valet, quia fuit facta sub cōditione, & conditionalis exheredatio nihil valet: vt. s. proxim. §. & quod fuerit facta sub cōditione, patet. nam voluit filium esse exheredem si adita esset hereditas, & non alijs. [A N T E H E R E D I S.] Titius testamentum faciens ita dixit: Exheredo filium meum Seium, & instituo Gaium mihi heredem. & si Gaius heres non erit, substituo ei Sempronium. & si Sempronius heres non erit, substituo ei Scæuolam. nunquid valet exheredatio filij? & dicitur quod sic, & ab omnibus prædictis gradibus est exheredatus. Sed quid si ita dixit testator: Instituo mihi heredem Seium, & filium meum exheredo. & si dictus Seius heres non erit: substituo ei Sempronium. nunquid ab utroque gradu est exheredatus filius? & dicitur quod sic: & sic valet uterque gradus. Item quid si ita dixit testator: Primus heres esto in dimidiā hereditatis meæ. & si dictus primus heres non erit, secundus ex dicta dimidia heres esto: & ex alia dimidia tertius heres esto: filius meus exheres esto. & si dictus tertius heres non erit, quartus sit heres. nunquid est exheredatus ab utroque gradu filius? & dicitur quod sic: vnde valet uterque. Item quid si ita dixit testator: Instituo mihi heredem primum: & si heres non erit, substituo ei secundum, & filium meum Titium exheredo. Item si dictus heres primus non erit, substituo ei & tertium, nedum secundum. nunquid erit exheredatus filius ab utroque gradu, scilicet instituti & substitutorum, vt sic uterque gradus valeat? Et dicitur quod non: imo a primo gradu videtur filius præteritus: & sic pereemptus est ipso iure idem primus gradus: & videtur exheredatus a secundo gradu: & ab eodem secundo gradu capit exordium & vites testamentum: & sic substituti habebunt hereditatem, non autem institutus, nec etiam filius, nisi primo agat querela inofficiosi testamenti. Vuiianus.

a Et si pepercerit. id est noluerit dicere.

b Ex Seia. vxore. alijs inepta esset exheredatio: vt infra de verbo. oblig. l. quidam. Item unus ex ea erat natus. alijs contra, supra. l. prox. Accursius.

c Recte. id est secundum ordinem iuris. **A D D I T I O.** Impropriè ponitur secundum Alexan. & propriè exponitur in l. ij. supra de inoff. testa. Bart. Alexan. & Ias. in l. lecta. s. si cer. pet.

d Ex adultero. valet exheredatio: licet sit contra infra de Carbo. edic. l. j. §. idem ait cum quidam. contra. Sol. b illud verum quantum ad Carbonianum: sed quantum ad hoc ut vere sit exheredatus necne, distinguitur. aut credebat eum ex adulterio natum, & non erat: & tunc non valet: vt infra eo. l. si postumus. §. fina. si vero sciebat filium, tunc valet: vt hic. Item contra infra de lega. j. l. turpia. Solutio, hic stetit in genere, ibi in specie: quia talem hominem occidit: vt infra de hered. instituen. l. his verbis. §. j. & l. quoties. §. si quis. Item facit hic ad fine supra de inofficio. testa. l. si instituta. §. ei qui. Ac cursius.

\* erit heres, fil. ex. & hæc lectio melior est q. Florentina hic in textu excusa.

E T si pepercerit filium dixerit: ex Seia b autem natum dixerit: recte c exheredat. Et si cum conuicio dixerit, Non nominandus, vel, Non filius meus, latro, gladiator: magis est ut recte exheredatus sit: & si ex adultero d \* natum dixerit. Pure c autem filium exheredari Julianus putat. qua sententia vtimur.

**Clausulā posita inter vnum capitulum, ad illud tantum referatur: sed posita inter plura capitula vel ante omnia vel post omnia, ad omnia refertur. Item exheredatio facta à certa persona vel sub conditione, non valet. h. d. vsque ad. §. si ita.**

Filius inter medias f quoque heredum institutiones recte exheredatur: & erit a toto g gradu summotus, nisi forte ab unius persona cum testator exheredauerit. h Nam si hoc fecit, vitiosa erit exheredatio: quæadmodū i si ita eum exheredauerit, Quisquis

j. fina. non autem est hoc inter gradus: licet quidam contra: vt. j. ti. j. l. pen. & infra eo. l. penul. **A D D I T I O.** Dic quod ad omnes gradus ibi non porrigitur: sed ad illum circa quem ponitur porrigitur, secundum Bart. hic.

g Toto illo, non alijs gradibus quod dic: vt. j. tit. j. l. pe. §. penul.

h Exheredauerit. hoc adiecto: vt. j. de cōtra tabu. l. non putavit prætor. §. si ab uno. quod in dubio non erit credendum, ut quis eligat viam ad impugnanda sua iudicia: vt. j. de mili. testa. l. iij.

i Quemadmodum. in hoc est simile, quia utroque non valet exheredatio. Accursius.

k Vitiosa est. vt eo gradu non obueniat tunc hereditas ista: quippe conditionalis est: vt infra de vulga. substitu. l. qui liberis. ergo nulla: vt. s. prox. §. dixi.

l Summotum. id est exheredatum esse, sub conditione scilicet, si adi- retur hereditas. ante ergo inueniebat se præteritū: quare ipso iure testamentum nullum est. Et nota quod expressa nocent, non expresa non. nam hoc non expresso ita demum tenet exheredatio, si institutus sit heres: nec tamen hoc debet exprimi: vt hic, & infra de here. institu. l. si quis Sempronium. §. fin. & infra de contra tabu. l. penul. §. sed cum exheredatio. Et est arg. j. de condi. & demon. l. nonnunquam. & de reg. iur. l. actus.

m Ante heredis institutionem, primus gradus est institutorum, secundus substitutorum: exheredatus ante omnes ab omnibus videtur exheredatus: vt hic, & idem si post omnes: vt. C. eo. tit. l. j. Idem si inter primum & secundum gradum: vt in fine huius. §. si autem inter vnum institutum & alium institutum, vel inter vnum substitutum & alium substitutum, obtinet. s. eo. §. filius. & sic est vis inter gradū & gradus. f. plurale & singulare. Item nota quinque necessaria in exheredatione. Quod nominatim est facienda: vt. j. l. prox. Item purè. Item a gradu toto, non a persona certa: vt supra hac. l. Item ab hereditate, non a re certa: vt. j. eo. l. cum quidam. Itē hodie causa est inserenda: f. vt. C. eo. tit. authen. non licet.

n Summotus est. nam a primo est exheredatus post omnes gradus: a tertio est exheredatus inter gradus: & sic bene dicit: vt patet per superiora.

o Filium. iam natum. secus in postumo: vt infra titu. j. l. nam & si. §. fin. hoc ideo, quia postumus g non rumpit gradus, nisi demum natus. ante ergo quam nascatur, valet primus, & secundus pendet ex eo: quare primo vitato per natuitatem postumi, vitiatur &

Expressa non cent, non expressa no.

e) Reprobatur in text. secundum Bart. & Ias.

f) Itē quod aedat hereditas, secundum Bart. Ale. & Ias.

Exheredatio vt valeat quinque requiruntur.

g] Placet Bar. & Ias. licet contra teneant. Bal. Pau. & Alex.

accessorium. sed in iam natis fecus: quia hic gradus à quo est præteritus, statim est nullus. secundus ergo, vel etiam præcedens ex eo non pendet, sed ex se sumit vires. cum ergo ab eo gradu hic secundus non pendeat: meritò illo non valente, hic secundus non vitatur. sic & aliás differunt: vt not. C. de liber. & posthu. l. ij. & ad hoc infra titu. j. l. iij. §. ex his:

a] solo. hoc expreſſo, vt quidam ponunt: sic, SÉ-pronum instituo: & ei Titum substituo, à quo filium meū exheredo: sed certè exhereditatio nulla est, cum à persona certa sit exhereditus: vt supra ea. l. §. filius autem. Ponamus ergo cum facta est exhereditatio inter gradum, quare videtur exheredatus à toto & solo illo gradu: vt hīc, & supra eo. §. filius. not. secūdum Azo.

Pau. Alex. & Ia.

\* Nam de foliis masculo rū postu-mis agitur in hoc tit.

+ Videbatur per hunc. §. factō. §. Lucius. & infra quodquādo papa dele-gat causam nō sub no-minē digni-tatis, sed sub nomine pro prio, quod succellor il-lius possitco.

P] Lacet. ] CASVS. Istud est planū, q̄ si aliquis masculus facit testamentum, postumū suum scribere debet heredem, vel exheredare ad hoc vt testamen-tum suum non rumpatur postea postumo nato, & se præteritum inueniente: vt. j. titu. j. l. iij. j. respon. Siue ergo aliquis habeat vxorem, siue non, & faciat testamentum, & timeat ne rumpatur propter aliquem suum postumū qui postea posset nasci, potest per hanc. l. in suo testamento ita dicere: postumū meum, si quis mihi nascetur, heredem scribo. & si vxorem habeat, & taliter scribat, vt dixi: non solū videtur instituisse postumū si quis nascetur ex vxo. quam habet tempore testamenti, sed etiam illud quod nascetur ex secunda vxore, mortua vel repudiata ea quam habet tempore testa. Viuianus.

c] omnem. scilicet testamētum.

b] Imò stat proprie- se-cundum Ia. di, id est debere. b] sic. §. de qui. re. ad eun. iudi. ea. l. j. & subaudi, vel exheredare. aliás natus præteritus rumpit testamentum: vt j. titu. j. l. iij. j. respon. secus autem in fœmina, quæ præteriri potest: quia eius præterito valet pro exheredatione: vt insti. de exhene. lib. §. mater. & j. eo. l. Gallus. §. nunc de lege. nisi vt. C. de inoffi. testa. l. iij. vbi habetur pro institutione. Accursius.

e] Repudiare vxorem. & ita efficitur non maritus.

f] Qui ex quacunque vxore. No. mirabile propter fauorem institutionis, & testamenti conseruandi, & propter odium præteritionis, vt ita videtur. ad quod facit infra eod. l. cum quidam. & infra de licet contra. verb. obli. quoties in stipulat. & de lega. i. l. Titia. §. Lucius. & supra teneat Pe. & Bal. Pau. & Alex.

d] Displicer Alexan. & Ia. quia tūc & supra quod metus causa. l. si mulier. §. quod metus. & infra de exponetur. lega. i. l. cum pater. §. pater. & infra de vulga. substitu. l. in substitutione. id est mihi nasciturum, licet placeat g]

I Deoque. Postumū. simpliciter. aliud si dixerit, quem habeo, vel postumū meum, d] vel ex tali fœmina nasciturum: vt. j.

cod. filius. §. si quis. & de auro & arg. leg. l. si ita. & s. de ser. vrb. A prædi. l. si seruitus. & facit. j. l. prox.

S Ed est quæſitum. ] CASVS. Aliquis senex de quo non est verifi-cate. mile quod possit amodò generare, an poterit postumum suum heredem instituere? & certè sic. nam si non habet vxorem, potest

eam ducere, & deo fa-ciente filios generare.

Item potest adoptare

sibi filium post testa.

Item & spado qui ha-

bet vnum testiculum,

potest postumum ins-

tituere. Castratus autem

non, sed hermaphrodi-

tus in quo virilia præ-

ualent, si timeat suum

testa. rūpi, bene potest

suum postumū ins-

tituere heredem. Viuia.

h Non posse. vt senex.

i Ducere. vt. C. de nu-

ptiis. l. penul.

k Adoptare. vt supra de

adop. l. si pater. §. fi.

l Spadonem. cuius est

generalis appellatio: vt

j. de verbo. signifi. l. spa-

donum.

m Posse. si ante genuit

quam esset spado: & era-

in vtero. vel intelli-

gitur e de eo spadone

qui habet vnu solum te-

sticulum, cui non obest

ad generandum. vel in-

tellige de eo postumū

quē adoptauit postea,

& non de legitimo &

naturali. nam bene po-

test adoptare: vt supra

de adop. l. j. §. illud. H.

n Nec etas. de qua pre-

dixit: si quoquo modo

potest generare, licet

difficuler: vt infra eo.

si quis postumos. in

principio.

Testamentum ex quo impossi-bile est hereditatem adire de iure ciuili, primum testamentum non rumpit. Bartolus.

vii. PAVLVS libro primo ad Sabinum.

S I filius qui in potestate est, pte rit. t sit, & viuo patre decebat, testamētum nō valet: nec superi. rūpetur. u & eo iure vtimur.

o Impedimento. nam & contrahit matrimonium: vt supra de iure dot. si serua. §. fina. H.

p Non putat. nam nec adoptare potest: vt institu. de adop. §. sed illud. nec contrahit matrimonium: vt. §. de iure dot. l. si serua. §. fi. & dicitur castratus, id est castè notus: qui propter sui frigiditatem nec agere, nec generare potest. Spado qui cultello ex accidēti amisit, qui potest agere, sed non generare.

q Preualebunt. aliás si muliebria præualeant: tunc quia prægnās esse potest, instituire postumū potest: f & secūdum hoc habeas maximē, & non abundat. vel dic quod superabundat: & verbum poterit, ponitur pro debebit. & ideo secus erit in muliere: quia ipsa non habet necesse § instituire vel exheredare: vt dixi. §. l. placet. aliás est in litera, planē: & tunc similiter dic poterit, id est debebit: h & plana est. & facit ad hoc supra de statu homi. l. queritur. & de testi. l. repetundarum. §. j. H.

E S I filius. ] CASVS. Titius fecit testa. & instituit filium cum qui-busdam aliis: vel etiam eum exheredauit. postea fecit secundū testa. in quo instituit alios: & dictum filium præteriit. nun-quid rumpitur primum testa. per secundū? Et dicitur, non: quia secundū nō valet ipso iure, cum in eo sit præteritus filius in po-testate testatoris existēs. & hoc est verum etiam si dictus filius moriatur viuo dicto suo patre.

r Præteritus. in secundo testamento.

s Testamentum. secundū in quo fuit præteritus: vt insti. de ex-here. libe. in princip.

t Superius. primum in quo fuit exheredatus, vel cum aliis institutus. Accursius.

u Rumpetur. per hoc, in quo præteritus est filius. & hoc dicūt qui-dam verum, cum in primo erant instituti venientes ab intestato: i] Diuinā secundū scri-vi. C. de testa. l. hac consultissima. §. si quis. j. respon. sed alius est ben. hic. ibi casus. Item & deficit ibi secundū ratione omisſae solenitatis: hīc ratione præteritionis. regulariter ergo teneas vt perfectū non tollatur per non perfectū: vt. d. §. si quis. in princi. Sed videtur huic

f] Placer Ia. licet displi-cere videatur Bal. & Pau.

g] Placer videatur Bar-to. Bald. & P. contra Ia-so.

h] Displicer, quia destruit textū secundū Ia-so.

i] Diuinā secundū scri-

vi.

hūic.l.contra.insti.quib.mo.testa.infir. §.posteriore.at ibi secūdum ab initio tenuit,hic nullum fuit.Item cōtra infra titu.j.l.postumus.sed aliud est in postumo quām in filio iam nato,& est ratio quam dixi supra cod.l.iij.§.fin.&.C.eo.l.ijj.Item facit.j.titu.j.l.filio.&j.de vulga.substi.l.si quis.§.fi.

**S**i à primo herede.] **C A-**

**S V S.** Titius faciens testa.ita dixit: Primum instituo mihi heredē:& filium meum exheredo:& secundum instituo mihi heredem:& si primus & secundus mihi heredes non erūt,

\* Si à primo. substituo eis tertium.& ita filiū exheredauit in-

ter gradū institutorū:& à gradu substituti eū

praterit:& ita ipso iu-

re nō valet gradus sub-

stituti. postea deliberā-

tibus institutis vtrū vel-

lent adire vel repudia-

re, dictus testatoris fili⁹

decessit,& postea deli-

beratione plenē habita

per dictos institutos re-

pudiauerunt heredita-

tem.nunquid substitu-

tus potest habere here-

ditatem?& videtur quod sic:quia quamuis suus gradus non value-

rit ab initio propter prateritionem ab eo factam:tamen filius de-

cessit antequam instituti repudiarēt. vnde mortuo obstaculo sub-

stitutis & institutis postea hereditatem repudiatis, videtur sub-

stitutus habere debere:sed non est verum: quia substitutio quā ab

initio fuit inutilis,non potest conualescere. Quod autem dixi in filiō iam nato,& intra primū gradum exheredato,& à secundo gra-

du praterito : idem erit in postumo filio cui idem acciderit,& qui

postumus natus fuerit viuo patre à quo exheredatus est à primo

gradu,& qui postumus mortu⁹ est viuo suo dicto patre,& delibe-

rantibus institutis. nā institutis prædictis repudiatis heredi. nō